Apoio à redução tarifária para grupos alvo específicos com desconto médio de 31% nos passes mensais e 

de 10% nos bilhetes pré-comprados 10 viagens da Rede SPTP da Autoridade de Transportes do Município de Aveiro. 

Nesta medida foi despendida a verba de 143.509,95 euros (cento e quarenta e três mil, quinhentos e nove euros e 

noventa e cinco cêntimos).   

Medida 2: Apoio à redução tarifária para grupos alvo específicos com desconto de 50% e 20% nos passes mensais da 

Rede SPTP da Autoridade de Transportes da Comunidade Intermunicipal da Região de Aveiro. Nesta medida foi 

7 

despendida a verba de 345 360,90 euros (trezentos e quarenta e cinco mil, trezentos e sessenta euros e noventa 

cêntimos). 

9 - Percentagem da verba total aplicada em medidas de apoio à redução tarifária 

Foi aplicada a totalidade da verba em medidas de Apoio à redução tarifária para passes mensais, conforme tabela 

seguinte: 

VERBAS APLICADAS PART CIRA 2019